ДОГОВОР № 0000000000-ОД от ____ ________________ 201__ г.

на оказание платных образовательных услуг среднего профессионального образования

г. Северск  ЗАТО Северск

________________ 201__ г.

Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Северский промышленный колледж", на основании лицензии 70 Л01 № 0000727 от 08 февраля 2016 г. выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, и свидетельства о государственной аккредитации серия 70АО5 № 0000007 от 20 января 2015 г., выданному Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области,  в лице заместителя директора по УП и ОР  ЛАЗАРЕНКО НАТАЛЬИ НИКОЛАЕВНЫ, действующего на основании доверенности № 2 от 01.08.2017 г. (далее - ИСПОЛНИТЕЛЬ), с одной стороны, и _____________________________________________, Паспорт гражданина Российской Федерации серия ______________ № ______________, именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, и ________________________________, Паспорт гражданина Российской Федерации серия __________ № ______________, именуемый в дальнейшем ОБУЧАЮЩИЙСЯ, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ предоставляет, а ЗАКАЗЧИК оплачивает обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ по специальности _________________________________________, с присвоением квалификации ________________________, по форме обучения - Дневная.

1.2   Виды образовательных программ (подчеркнуть нужное):

       Подготовка квалифицированных рабочих, служащих;

       Подготовка специалистов среднего звена

1.3 Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным Государственным образовательным стандартом (далее ФГОС), учебным планом, графиком учебного процесса, календарным планом, рабочими программами и расписанием занятий.

1.4 Нормативный срок обучения по основной образовательной программе составляет _________года ___________ месяцев, срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом и настоящим договором составляет ___________ года ________ месяцев ____________ дней.

1.5 Срок действия договора с 01 сентября _______ г. по 30 июня ________ г.

1.6  После освоения ОБУЧАЮЩИМСЯ образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ в праве:

2.1.1 Самостоятельно разрабатывать и утверждать основную образовательную программу на основе ФГОС, устанавливать систему контроля и оценки знаний, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

2.1.2 Применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом ИСПОЛНИТЕЛЯ, а также в соответствии с локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ.

2.1.3 Отчислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, не приступившего к сдаче экзаменационной сессии без уважительных причин, за академическую неуспеваемость, несоблюдение раздела 3 настоящего договора и другим основаниям согласно Уставу с расторжением настоящего договора.

2.2 ЗАКАЗЧИК вправе получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3 ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:
2.3.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

2.3.4 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:

2.4.1 Зачислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, Правилами приема ИСПОЛНИТЕЛЯ условия приема и оплатившего услуги согласно раздела 3 настоящего договора, в областное государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Северский промышленный колледж".
2.4.2 Довести до ЗАКАЗЧИКА информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.4.3 Предоставить ЗАКАЗЧИКУ информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности ИСПОЛНИТЕЛЯ и перспектив ее развития.

2.4.4 Обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.5 Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.6 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

2.4.7 Создать ОБУЧАЮЩЕМУСЯ необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

2.4.8 Предоставить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ все права, имеющиеся у студентов ИСПОЛНИТЕЛЯ, за исключением выплат социального характера, осуществляемых из областного бюджета Томской области.

2.4.9 После прохождения ОБУЧАЮЩИМСЯ полного курса обучения и успешной итоговой государственной аттестации обеспечить выдачу ОБУЧАЮЩЕМУСЯ ДИПЛОМА О СРЕДНЕМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ государственного образца с присвоением квалификации в соответствии с ФГОС.

2.4.10 Выдать ОБУЧАЮЩЕМУСЯ документ об освоении части основной образовательной программы в случае отчисления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ до завершения им обучения (академическую справку).

2.5 ЗАКАЗЧИК  И (ИЛИ)  ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязаны:
2.5.1 Своевременно, согласно раздела 3 настоящего договора, вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
2.5.2 При поступлении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в учебное заведение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.5.3 Возмещать ущерб, причиненный ОБУЧАЮЩИМСЯ имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5.4 Обеспечить посещение ОБУЧАЮЩИМСЯ занятий согласно учебному расписанию.

3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1 Оплата услуг осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ в банке. Плата за услуги, предоставляемые банком удерживается с ЗАКАЗЧИКА.

3.2 Стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет _____________(___________________________________).

Стоимость обучения за учебный год составляет _________ (_________________________). Под учебным годом в настоящем договоре понимается период времени с 01 сентября текущего календарного года по 30 июня следующего календарного года;

3.3 Оплата производится 2 раза за учебный год: до 01 сентября ___________ (______________________________), до 01 февраля ___________ (_____________________________).
3.4 Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором не позднее,  чем за 5 календарных дней до начала периода оказания услуги в соответствии с принятой по п. 3.3. настоящего договора периодичностью внесения оплаты.

3.5 В случае просрочки оплаты, превышающей 10 дней, с даты  указанной в п. 3.4, Исполнитель вправе приостановить оказание услуг по настоящему договору и в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что влечет за собой отчислении Обучающегося и расторжение настоящего  Договора.

3.6 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.7 Датой перехода права собственности (датой оказания услуги) считать дату приказа о переводе на следующий курс, выпуске или отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.2 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, при этом заключается дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью настоящего договора.
4.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

4.4 Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося/ Заказчика или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся/Заказчику  убытков.

4.6 ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе расторгнуть договор в случае нарушения условий расчетов, установленных разделом 3 настоящего договора.
4.7 При расторжении договора ИСПОЛНИТЕЛЬ возвращает ЗАКАЗЧИКУ оплаченную сумму за текущий год обучения за вычетом суммы, рассчитанной пропорционально затраченному времени на обучение, с даты заявления.

4.8 ОБУЧАЮЩИЙСЯ в возрасте 14 - 18 лет (за исключением случаев досрочного получения полной дееспособности) вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей.

4.9 Датой расторжения договора по инициативе ЗАКАЗЧИКА или ОБУЧАЮЩЕГОСЯ считается дата подачи письменного заявления о намерении расторгнуть договор.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственности за нарушение Договора, произошедшее по обстоятельствам непреодолимой силы (стихийные бедствия, социальные конфликты, чрезвычайные обстоятельства, изменение действующего законодательства РФ, постановлений правительства РФ, местных органов власти).

5.3 Все споры по настоящему договору регулируются путем переговоров между сторонами. При недостижении договоренности - уполномоченными инстанциями в соответствии с действующим законодательством.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств, взятых на себя по договору.
6.2 В случае отчисления Обучающегося по основаниям, предусмотренным действующим законодательством и настоящим договором, действие договора прекращается со дня издания приказа об отчислении.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1 Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.

7.2 Договор составлен в трех экземплярах имеющих равную юридическую силу и хранится у один экземпляр у ЗАКАЗЧИКА и два у ИСПОЛНИТЕЛЯ.

7.3 С лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, Уставом и Правилами внутреннего распорядка ИСПОЛНИТЕЛЯ ОБУЧАЮЩИЙСЯ ознакомлен _____________________________________________.
8 АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ЗАКАЗЧИК:

	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	«областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Северский промышленный колледж" ИНН\КПП 7024013033\702401001 ОКПО 34044546
Адрес: 636036, Томская обл, Северск г, Крупской ул, дом № 17
Банк.реквизиты: Департамент финансов Томской области (ОГБПОУ «Северский промышленный колледж» л/с 6110000334) (областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Северский промышленный колледж») р/с 40601810400003000001 в ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК Г.ТОМСК БИК 046902001»

Зам директора по УП и ОР

_____________________________ Н.Н. Лазаренко
                     (подпись)
М.П.
	_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Все положения настоящего договора мною прочитаны и мне понятны

___________________________

	_______________________________________________________________________________________________________________________________________
Все положения настоящего договора мною прочитаны и мне понятны

___________________________